ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO nº 4 de 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, venho

através desta, junto a esta Casa de Leis, usando de minhas prerrogativas regimentais,
apresentar Moção de Parabéns no Dia da Mulher a Sra. Marieta de Souza Resende.
Apresento esta moção no sentido de homenagear no dia 08 de Março – Dia da Mulher,
algumas mulheres que são referência na sociedade.

Dona Marieta, exemplo de mulher trabalhadora/batalhadora, mineira de nascimento
e goiana de coração; mudou para Quirinópolis ainda solteira e formou uma família
numerosa (com filhos, netos e bisnetos). Trabalhou na panha de algodão e milho junto
com o esposo para sustentar a família, durante muitos anos trabalhou também como
lavadeira de roupa. Pela religiosidade advinda da sua criação e natureza, atua como
benzedeira tradicional (ex. benzição de mal olhado a batizado na fogueira de São João).

A Sr. Marieta é um exemplo de mulher, sempre disposta a ajudar os outros que a
procuram, sempre atendendo com um sorriso no rosto, sem deixar ninguém sair de sua
residência com pensamentos positivos. A sua força é invejável, sua determinação
inexplicável. Como pode caber tanto em uma pessoa tão humilde e simples? Pois é, você
nos enche de orgulho em ser a mulher que é e tudo o que já conquistou até aqui. Diante
desta data especial, nada mais justo que homenagear com essa Moção a Dona Marieta.

É a Moção.

Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 26 dias do mês de Fevereiro de 2021.

         ________________________________

WELINGTON FAUSTINO FERNANDES

Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1770